
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368  43Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

NOTIFICAÇÃO Nº.: 99046/GEFAU/CONFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
Iran Batista de Oliveira
End: Rua São Carlos, 27 - Urumari
CEP: 68015-540 Santarém – PA
Considerando o documento nº 40221/2013 protocolizado 
nesta SEMAS, no qual o Senhor Iran Batista de Oliveira (CPF: 
002.196.032-19) reconhece ter sobre sua responsabilidade 01 
(um) pássaro (espécie e sexo indeterminados).
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar o 
pássaro no prédio do Núcleo Regional da SEMAS em Santarém 
localizado na Avenida Rosa Passos n°525, Bairro Santíssimo, 
no período de 22/05/2017, de 08h: 00min as 12h: 00min, 
munido de documentos pessoais (RG e CPF) e comprovante 
de residência. Ressalta-se que a entrega do animal descrito 
no citado documento, bem como de qualquer animal silvestre 
que esteja em sua posse, se faz necessária haja vista que se 
encontra em situação de cativeiro sem autorização do órgão 
ambiental competente.
O interessado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita 
a referida notifi cação no prazo de 15 dias a contar da data de 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da 
Lei Estadual nº 5887/95.
Este edital está estabelecido, conforme Art. 138 parágrafo 
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual n° 5897/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 174494

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0639/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 13244/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora ROSILEA 
SOARES ALMEIDA, matrícula 57193050/ 1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 16/04/2017 a 23/04/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 174669

NOME: MICHELA LEILA GARCIA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/05/2017 A 01/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: DAIANNY DA SILVA PEREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 03/05/2017 A 02/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/62525
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 173447

PORTARIA Nº 644/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 28 
DE ABRIL DE 2017.

LUI Z FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Memo. nº164324/2017/GEPLEN/CIP/DIREH/
SAGRH(Proc. n° 2017/3769).
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, no período de 13/02/2017 a 16/06/2017 a 
servidora BRENDA BATISTA CIRILO, matrícula n° 55588599/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, 
cumprir horário alternado nesta Secretaria, conforme tabela 
descrita abaixo.

DIAS/SEMANA HORÁRIO/UFPA HORÁRIO/SEMAS

2ª FEIRA - 11:00 às 17:00 h

3ª FEIRA 09:00 às 12:00 h 13:00 às 17:00 h

4ª FEIRA - 11:00 às 17:00 h

5ª FEIRA 09:00 às 12:00 h 13:00 às 17:00 h

6ª FEIRA 09:00 às 12:00 h 13:00 às 17:00 h 

II – Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el cumprimento do presente ato.
III – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Se cretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 174660

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CELMA GOMES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
TÉRMINO: 15/05/2017
MOTIVO: DISTRATO, A PEDIDO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/11/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 174633

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 345 DE 05 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Acompanhamento do plantio e  entrega de sementes de bacuri
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/185488 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Mosqueiro – Pa
Período: 09/05/2017 -  0,5 (meia) diária
Servidor:
54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos -Técnico em Gestão Ambiental – Biólogo.
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 174513

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 344 de 05 de maio de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

André Carivaldo Loureiro Cardoso 57197342 01/05/2016 a 30/04/2017 01/06/2017 a 30/06/2017

Edson Cruz Barbosa 27201148 04/08/2015 a 03/08/2016 19/06/2017 a 18/07/2017

Luana Wanessa Assunção Silva 5904889 01/02/2016 a 31/01/2017 01/06/2017 a 30/06/2017

Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida 5615003 01/04/2016 a 31/03/2017 19/06/2017 a 18/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 174506
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO  PARÁ DIRETORIA DE GESTÃO E MONITORAMENTO 
DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO GERÊNCIA DA REGIÃO ADMINISTRATIVA CALHA NORTE – III
O Presidente do Conselho da Estação Ecológica do Grão-Pará, usando das atribuições legais conferidas e, considerando o teor da Lei 
federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação/SNUC; considerando o art. 17, 
caput, do Decreto Federal nº. 4340, de 22 de agosto de 2002, que regulamenta a Lei 9.985/2000; considerando o Decreto Estadual 
2.609, de 04 de dezembro de 2006, que cria a Estação Ecológica do Grão-Pará; Considerando a Portaria 1563/2013–GAB/SEMA, de 
criação do Conselho da Estação Ecológica do Grão-Pará e a Instrução Normativa do Idefl or-bio Nº.01/2015, RESOLVE:
Art. 1º. Renovar, a contar desta data, os membros abaixo discriminados a comporem o Conselho da Estação Ecológica do Grão-Pará:
I- Representantes do Poder Público:
a) Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará;


